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ÚVOD

Hledání specifického profilu obnoveného diakonátu v katolické církvi má probíhat

jednak na rovině zkušenosti (tedy „experimentováním s věcí samou“, jak vyžadoval

krátce po koncilu Yves Congar) a jednak na rovině teologické reflexe. Aby toto hledání

mělo význam, je v obou případech nepochybně nutné, klást si otázky co možná nejvíce

fundamentální: Jaké místo zaujímá tato církevní služba v rámci úlohy církve v dějinách

spásy? Zkrátka je to otázka, která se týká samotné povahy církve, jak ji postupně z mnoha

různých stránek odhalil Druhý vatikánský koncil. Jaká je církev v celém bohatství svého

tajemství? Nakolik se již odrazila tato obnovená ekleziologie koncilu v životě místních

církví a farností? To je v některých případech zřejmé právě na základě zkušenosti

s diakonátem, ať už se to prakticky projeví nepochopením, nebo naopak ochotným

přijetím či objevením (spíše znovuobjevením) nové netušené dimenze církve.

Jde tedy o to odpovědět si na otázku po identitě diakonátu co možná nejúplnějším

pohledem na samotné tajemství církve, abychom mohli ocenit, do jaké míry odpovídá tato

služba obnovené ekleziologii a základnímu poslání církve v podmínkách současného

světa.

Skutečnost, že ústředním termínem pro označení církve na koncilu se stal termín

„tajemství“ nám napovídá, že je třeba k ní přistupovat z různých stran. Abychom si tento

úkol zjednodušili a mohli jej pojmout systematicky, k tomu by nám mělo posloužit použití

ekleziologických modelů, které právě reprezentují různé úhly pohledu na tajemství

církve. Každý model vyzdvihuje určitý aspekt jako svou prioritu a střed, k němuž se

všechno vztahuje. Některé z těchto modelů měly svůj „zlatý věk“ v dějinách církve. Také

ekleziologie Druhého vatikánského koncilu má své priority a dalo by se říci, že např.

model církve jako mystického společenství (communio) je pro ní typický, ovšem přesto,

snad jako nikdy předtím v dějinách ekleziologie, je mezi řádky patrná celá hloubka

tajemství církve, která není redukovatelná na jediný obraz. Je tedy nutné to, co (naprosto

nereflektovaně a spontánně) dělali již církevní otcové a autoři období patristiky, totiž

kombinovat různé obrazy (nebo modely) v komplementárnosti pohledů.

Už v Písmu nacházíme mnoho obrazů církve, mnoho jiných pak přináší období

patristiky. Ovšem pojem modelu církve nezahrnuje pouze obraz (někdy může model

zahrnovat více obrazů - např. model církve jako communio se vztahuje k obrazům jako

Boží lid, Tělo Kristovo nebo ikona Trojice), ale určitý ucelený teologický pohled, který
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umožňuje vyvozovat příslušné konsekvence (tedy např. každému ekleziologickému

modelu může odpovídat příslušná eschatologie, příslušné pojetí církevního úřadu atd.).

Pro naše účely úvahy o diakonátu jsem zvolil typologii kardinála Avery Dullese SJ, který

uvádí pět základních ekleziologických modelů: církev jako instituce, jako mystické

společenství, jako herold evangelia, jako univerzální svátost a církev jako Služebnice.

Poté, co si charakterizujeme každý z modelů, budeme se zajímat o to, jaký je vztah té

které dimenze církve k jáhenství a pokusíme se zhodnotit, jak diakonát odpovídá nebo

neodpovídá dané ekleziologii, případně, jak může ve své integrační funkci (která má být

pro diakonát, zvláště v jeho obnovené podobě, charakteristická – medius ordo) přispět

zamezení některým jednostranným postojům.

Důležitá bude také otázka, kterou je třeba si položit ze všeho nejdřív: Jaký diakonát

měl Druhý vatikánský koncil v úmyslu obnovit? Mělo jít o návrat k diakonátu 2., 3. nebo

4. století, nebo diakonát, jaký chtěl Tridentský koncil? To je téma úvodní kapitoly

Kromě teologické literatury týkající se diakonátu (především jedna z nejnovějších

monografií o diakonátu v latinské církvi La grâce du diaconat autorů A. Borrase a B.

Pottiera) i ekleziologie (A. Dulles, Y. Congar, L. Bouyer, B. Forte, J. Dolista) a publikací,

které podávají či reflektují poznatky nebo přímo průzkumy z praxe, pomohla k dotvoření

této úvahy také účast na mezinárodní vědecké konferenci „Trvalý diakonát, pastorálně-

teologické aspekty“ pořádané Teologickou fakultou Katolické univerzity Ružomberok

(SR), která se uskutečnila 12. března 2009 v Košicích.
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1 OBNOVA DIAKONÁTU

Nejprve je třeba zdůraznit, že obnova diakonátu není prostým návratem k jakékoli

jeho ranně-církevní podobě. Podstatnou strukturu církevního úřadu je třeba odlišit od jeho

dobově a kulturně podmíněné podoby. Proto je nutné spíše na základě klíčových údajů

Tradice hledat specifickou identitu diakonátu v kontextu současných podmínek pro službu

evangeliu.

1.1 Co mělo být vlastně obnoveno?

V západní církvi se setkáváme se snahou opětovného oživení diakonátu jako

samostatného ordo nejprve na Tridentském koncilu, který prohlašuje, že hierarchie, která

je zřízena z božského ustanovení se skládá z biskupů, kněží a služebníků.1 Péče o tuto

,,svatou službu kněžství“ (sancti sacerdotii ministerium, DS 1765), která byla ustanovená

Pánem, a svěřená apoštolům a jejich nástupcům (DS 1764), byla v Tridentu doprovázena

revalorizací ostatních ordines - diakonátu a nižších svěcení: „Aby byla vykonávána s větší

důstojností a respektem, bylo by vhodné, aby ve struktuře církve byly dokonale

uspořádány různé stupně kněžské služby“ (23. zasedání, De sacra ordinatione, kapitola 2;

DS 1765).2 Tridentský koncil zamýšlel také novou kategorii kleriků, kteří by byli ženatí:

sakristáni, zpěváci atd., kteří by měli vykonávat nižší funkce v případě nedostatku

svěcených služebníků, a kteří by nosili církevní oděv a tonzuru. Koncil viděl v nižších

svěceních a v diakonátu tedy i něco jiného než pouhé stupně přípravy na kněžství. To

nemělo ale praktické důsledky. Když byla výchova budoucích kněží přeložena do

seminářů, stalo se vykonávání služby na těchto stupních svěcení prakticky nemožné.3

1 Srov. TRIDENTSKÝ KONCIL (23. zas., kán. 6, DS 1776). Poté, co bylo potvrzeno jako legitimní, že
biskupové přenášejí úřad své služby (munus ministerii sui) na jiné členy církve, odvolali se otcové Druhého
vatikánského koncilu výslovně na stejné zasedání Tridentského koncilu (De sacra ordinatione, DS 1765):
„Církevní služba je vykonávána v rozdílnosti kněžských „ordines“ pro něž se již od starověku používalo
označení biskupové, kněží a jáhni“ (LG 28a). Již předtím je v této konstituci jedno prohlášení, – základní
pro naše téma - které se nachází v paragrafu týkajím se biskupů jako nástupců apoštolů: „Tak tedy
biskupové vykonávají službu společenství s pomocí kněží a jáhnů.“ (LG 20b, s odkazem na předmluvu
k listu Filipanům svatého Ignáce Antiochijského).
2 Srov. BORRAS Alphonse, POTTIER Bernard: La grâce du diaconat, Questions actuelles autour du
diaconat latin, Bruxelles: Éditions Lessius, 1998, 17.
3 Srov. KERKVOORDE Augustinus: Die Theologie des Diakonates, in: RAHNER Karl, VORGRIMLER
Herbert (ed.): Diaconia in Christo, Über die Erneuerung des Diakonates, Freiburg im Breisgau: Verlag
Herder KG, 1962 , 258.
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 Přestože se myšlenka obnovy znovu objevila již před 2. světovou válkou, teprve zmatky

světové války, nedostatek kněží, propast mezi klérem a lidem, konkrétně v Německu,

probudily myšlenku obnovit Bohem ustanovený diakonát jako samostatný stupeň církevní

hierarchie.4 Po roce 1945 tento záměr dostal podobu projektu především v německy

mluvících zemích.5 Vznikaly tzv. „jáhenské kroužky”, které usilovali o posílení diakonie

v církvi.6 Tato aktivita, která vzešla z diecézí Kolín nad Rýnem a Freiburg, se rozšířila

svými ideovými proudy7 také ve Francii a byla podněcována především misijními řády.8

Nejpozději od roku 1953 se víceméně již v celé západní církvi kladla stále častěji

naléhavá otázka obnovy diakonátu jako normálního a trvalého stavu, který by byl


[…]

106

shromažďování křesťanské komunity ještě není u konce, ještě mnoho bratří a sester

Kristových trpí fyzicky i duchovně někde venku.

Jestliže trojí úřad v církvi – episkopát, presbyterát a diakonát - je ustanoven

samotným Pánem, pak není možné, aby se v něm nějakým způsobem neodráželo tajemství

Nejsvětější Trojice, tak jako ostatně v celé církvi. Spása, kterou Pán Ježíš přináší, je účast

stvoření (zejména člověka) na společenství lásky Otce, Syna, Ducha svatého. To je cíl

celé ekonomie spásy a způsob realizace, jak zdůrazňoval zejména svatý Tomáš Akvinský,

je akcidentální. Proto Tomáš, trochu pohoršlivě, zařazuje christologii až za pojednání o

Trojici jako akcidentální rozměr vůči rozměru esenciálnímu. Ekleziologický pohled

svatého Tomáše se pohybuje v okruhu reditus, tedy návrat stvoření a člověka

k trojjedinému Bohu, od něhož vyšel. Proto akt založení církve, pro spásu tak rozhodující,

nemohl zůstat nepoznamenán touto skutečností. Pán přinesl na zemi život Trojice a chce

jej skrze církev zvěstovat a ukázat všem lidem. Vztahy v církvi, vztahy mezi úřady

biskupa, kněze a diákona by měly v dobrém smyslu slova vyvádět z míry ty, kdo jsou

zvyklí pouze na vztahy v lidské společnosti. Tím je dáno, že musí být překonán

jednoduchý lineární model vzestupné hierarchické struktury: diákon, kněz, biskup. Ovšem

tak jako Otec je „počátek bez počátku“, má v biskupovi počátek kněžství i služba

(sacerdotium et ministerium). Dynamické a více křesťanské chápání Nebeské hierarchie

Pseudo-Dionýzia Areopagity ukazuje, že nemá jít o prosté pasivní podřízení se nižších

členů vyšším. Jedná se totiž spíše o Thearchii prodlouženou na rovinu stvoření, kdy

každý člen hierarchie realizuje sám sebe nejvíce tím, že všechny dary, které od Boha přijal

předává dál a to tak, že jeho prostřednictví se téměř ztrácí. Každý člen v hierarchii má

tedy s Bohem vztah „zprostředkované bezprostřednosti“. Tento intimní vzah každého

k Duchu svatému dává možnost vystoupit na výšiny. Jsme tedy opět přivedeni k tajemství

Trojice, kterému odpovídá spíše triangulární model vztahů biskup - kněz – diákon, tedy

kněžství a jáhenství jako dva odlišné způsoby účasti na poslání biskupa. Není možné ani

jeden z těchto dvou aspektů zanedbat, aniž by utrpěla pravá tvářnost církve. Karl Rahner

se podivuje, jak by mohl někdo chtít považovat za nižší „stupeň“ úřad, který má být ke

službě zbídačeným, potřebným – není to těžká nespravedlnost vůči těmto trpícím?

Ekleziologie Druhého vatikánského koncilu opět odkryla mnohé rozměry tajemství

církve a diakonát se v rámci této ekleziologie jeví jako jejich nezbytná realizace.
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Anglická anotace (English annotation)

Name of Thesis: The ecclesiological background of the permanent diaconate

Key words: The permanent Diaconate, Diacon, Ecclesiology, Models of the Church,
Church, Servant, Communio
.

Abstract: It´s not possible to say something theologically about the diaconate, if we

haven´t said enough about the Church (P. M. Zulehner). We must to search for the model

of the Church, which would to be good compatible with the Diaconate. It seems, that it´s

certainly the communio model, because it designs the image of the Church according to

the Holy Trinity mystery, therefore the unity in the plurality of the various charismas and

ministries. Such is also the opinion of many theologians (for example Walter Kasper). But

we can see, that the mystery of the Church is too rich, that it´s necessary to use not only

one model, but all models complementarily . Also for the good understanding of the right

role of diacon in the Church we must to contemplate all of the main images (or models) of

the Church (Church as the institution, as the mystical communion – this includes also the

Body of Christ and the people of God, the Church as the Sacrament, as the Herald and the

Church as Servant).
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Seznam použitých symbolů a zkratek

AAS Acta Apostolicae Sedis, Roma 1909-

Adv. haer. Adversus haereses (IRENEJ)

AG dekret II. vatikánského koncilu o misijní činnosti církve Ad gentes

CIC Codex iuris canonici – Kodex kanonického práva, Praha, Zvon 1994

ChD dekret II. vatikánského koncilu o pastýřské službě biskupů v církvi

Christus dominus

DS Denzinger-Schönmetzer, Enchiridion symbolorum, definitionum et

declarationum de rebus fidei et morum, Freiburg um Breisgau, 1976

DV věroučná konstituce II. vatikánského koncilu o Božím zjevení

Dei verbum

Eph. Ad Ephesios (IGNÁC Z ANTIOCHIE)

Phld. Ad Philadelphienses (IGNÁC Z ANTIOCHIE)

GS pastorální konstituce II. vatikánského koncilu o církvi v dnešním světě

Gaudium et spes

KKC Katechismus katolické církve, Praha 1995

LG věroučná konstituce II. vatikánského koncilu o církvi Lumen Pentium

LThK Lexikon für Theologie und Kirche

MTK Mezinárodní teologická komise

OE konstituce II. vatikánského koncilu o katolických východních církvích

Orientalium ecclesiarum

PG Patrologiae cursus completus…, Series graeca et orientalis,

ed. J.P. Migne, Paris 1857–1886

PL Patrologiae cursus completus…, Series latina, ed. J.P. Migne,

Paris 1878–1890

SC konstituce II. vatikánského koncilu o posvátné liturgii

Sacrosanctum koncilium

Trall. Ad Trallenses (IGNÁC Z ANTIOCHIE)

UR konstituce II. vatikánského koncilu o ekumenizmu

Unitatis redintegratio
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