## Oponentský posudek rigorózní práce

**Jméno a příjmení** (student): Ing. Mgr. David Seifert

**Oponent:** ThLic. Pavel Vojtěch Kohut OCD

Rigorózní práce studenta Ing. Mgr. Davida Seiferta *Ekleziologické předpoklady trvalého diakonátu* splňuje všechny podstatné formální požadavky kladené na tento druh písemného projevu. Tvoří jej 106 stran textu a 4 strany seznamu literatury.

Práce má jasnou a lineární, logicky vystavěnou tematickou strukturu. Vzhledem k tomu, že student v práci vychází z ekleziologické typologie kardinála Dullese SJ (která rozlišuje základních pět modelů církve), je pochopitelné, že když nás uvádí do vlastní tematiky kapitolou „Obnova diakonátu“ (s. 6-14) a připraví půdu pro aplikaci zmíněné typologie na trvalý diakonát druhou kapitolou pod názvem „Církev a diakonát“ (s. 15-24), svou práci musí nutně rozvrhnout do *sedmi* kapitol, přičemž třetí až sedmou tvoří právě aplikace jednotlivých ekleziologických modelů na trvalý diakonát. Stěží se toto rozdělení práce mohlo koncipovat jinak, přesto s sebou přináší dvě úskalí: příliš krátké kapitoly a určité ztížení orientace v textu. Pro doktorskou práci bych proto autorovi doporučil pokusit se vystavět své pojednání na třech až pěti hlavních kapitolách: přispívá to ke snazší orientaci a čitelnosti textu. Je však třeba říci, že vnitřní členění shledávám z hlediska formálního i obsahového jako velmi zdařilé a přehledné.

Z hlediska *formální stránky* je znát pečlivý přístup studenta: až na pár drobných nedostatků (a to jen ve formě chybějící tečky za větou nebo dvou/více mezer mezi slovy) je práce nebývale „čistá“, bez větších formálních pochybení, s velkou pozorností k úpravě nejen textu, ale i bohatého poznámkového aparátu, z něhož je zřejmé (podobně jako z přiloženého seznamu literatury), že autor čerpal z publikací v několika jazycích, zejména v němčině a francouzštině, ale i v angličtině, italštině a španělštině. Mám pouze dvě formální připomínky: 1. k užívání cizích slov: občas by bylo lépe pokoušet se je nahradit českými ekvivalenty, zvláště tam, kde skutečně existují a jejich užití nepředstavuje riziko významového posunu; 2. k odkazům na církevní otce: jakkoli nejde o práci z oboru patristiky, slušelo by se ve všech případech dokládat citovaná místa nejen odkazem na konkrétní určení v daném spisu a svazku v řadách PL či PG, ale rovněž na moderní edice, z níž při citaci

vychází; ve většině případů tak student činí, ve dvou to však opomněl (srov. např. s. 49, pozn. č. 232; s. 50, pozn. č. 239).

Z hlediska *studijního a obsahového* lze říci, že student vykazuje vynikající zvládnutí pojednávané tematiky i schopnost ji prezentovat přehledně a značně poutavě. Oceňuji zejména tyto textové celky: čtvrtou kapitolu „Církev jako mystické společenství“ (s. 43-67) a sedmou kapitolu „Církev jako služebnice“ (s. 85-104); zároveň považuji za šťastné, že se autor nenechal „unést“ ke kvalitativnímu hodnocení jednotlivých modelů na základě osobních preferencí a že vnímá, jak je i pro identitu a službu trvalých diákonů zapotřebí zohledňovat všechny modely, jelikož jsou ze své podstaty komplementární, nikoli alternativní (srov. např. s. 22-24.105). Autor se nebojí vyslovit vlastní názor (i když tu a tam by jej nemusel pouze naznačovat, ale naplno vyslovit a rozvinout; na to bezesporu má!), je schopen samostatného myšlení, správně analyzuje a dochází k hodnotným a vhodně formulovaným syntézám.

Práce je natolik zdařilá, že ji velmi rád doporučuji k přijetí a co nejkladnějšímu ohodnocení, neboť představuje nad vší pochybnost skutečný přínos k dosud velmi skrovné odborné literatuře, vztahující se k trvalému diakonátu, publikované v češtině.

V Praze dne 1. září 2009

.....